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Českého krajanského spolku Beseda

Milí krajané, milí přátelé,
den za dnem utíká a člověk 

má pocit, že ještě ani pořádně 
nedopral plážové osušky a plav-
ky, a už na pomyslné dveře kle-
pou svátky konce roku. Podzim 
a adventní čas vždy v naší české 
komunitě přináší mnoho zají-
mavých akcí, které bývají pře-
vážně zaměřeny na dětské pu-
blikum. Letos se nám na jeden 
jediný víkend toho nakupilo to-
lik, až jde z toho hlava kolem: tři 
mikulášské nadílky tří různých 
spolků a  do „čtveřice“ advent-
ní dílničky! Na  to, že žijeme 
v  jiné, než rodné zemi, je to 
neskutečně bohatá nabídka 
akcí pro děti. No považte, jak 
se máme dobře, že i naši po-
tomci mají možnost zazpívat 
ČESKY Mikulášovi písničku, 
vytvořit tradiční ČESKÉ vá-
noční ozdoby nebo zhléd-
nout ČESKÉ divadlo! Važme si 
toho, a také těch, kteří všech-
ny tyto akce chystají, neboť 
většina se práci v krajanských 
sdruženích věnuje ve  svém 
volném čase.

Beseda vám v  prosinci při-
náší ještě další akci, a  to 
tradiční pečení vánoček. 
Pozvánku a  potřebné infor-
mace naleznete na  straně  5 
a  také na  našich webových 
stránkách www.beseda.be. 
Těšíme se na vás ve dvou růz-
ných dnech na  dvou místech 
v Braine-l’Alleud, kde sídlí jedna 
třetina našeho výboru, oba dva 
dny nám ale bude pomáhat 
královna kuchyně Olga, která 
není korunována jen jejími stu-

denty, ale také všemi, kteří kdy 
něco z její kuchyně jedli!

Na to, abyste se mohli 
zúčastnit našich akcí, členy být 
nemusíte. Členství ale přináší 
výhody v podobě přednostní 
možnosti zápisu na žádané 
akce či drobných pozorností, 
nemluvě o tom, že zaplacením 
členského příspěvku přispějete 
na provoz spolku. Roční 
příspěvek za rodinu stále činí 
25 €, za jednotlivce 15 €, děti 
a studenti příspěvek neplatí. 

Číslo účtu Besedy je BE26 
3630  3022  4129. V příštím 
roce se členský příspěvek 
nemění, takže výše uvedené 
údaje můžete použít i při 
platbě na rok 2024.    

Děkujeme našim stálým 
členům za jejich věrnost  
a všem příznivcům Besedy 
přejeme krásné svátky  
a v novém roce jen vše dobré!

Za výbor Besedy

Zuzana 
ilustrační foto

http://www.beseda.be
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České knihy hrály v  krajanském životě 
vždy důležitou roli. Před 100 lety neměli 
naši krajané tolik finančních prostředků 
a možností, jako máme my dnes. V Bruselu 
žili hlavně hospodští, kožišníci, malí živnost-
níci. V  uhelných regionech to byli horníci. 
Přesto založili knihovnu a knihy si půjčovali 
a četli. Na počátku 20. století byla knihovna 
v  sále u  hospodského, kde se krajané pra-
videlně scházeli. V  80. a  90. letech jsem ji 
zažila v domě u krajana Bohumila Šponara 
v Rhode-Saint-Genese. Jelikož jsme neměli 
vlastní prostory, věnovali jsme po jeho smr-
ti celou knihovnu univerzitě ULB, kde právě 
zakládali bohemistická studia. 

V  roce 2000 rušilo svou knihovnu české 
velvyslanectví v Bruselu. Tehdy jsme vybrali 
na 1500 knih krásné literatury pro děti i pro 
dospělé a nabídli je krajanům na květnové 
zábavě. Zbylé knihy přišly do vlámského vě-
zení, kde nejspíš uvízli někteří naši „turisté“.

Jak pak postupně starší besedníci umírali, 
jejich rodiny nám nabízely české knihy, ne-
boť po  válce naši krajané se svou rodinou 
česky doma většinou nemluvili. Tak vznikla 
myšlenka organizovat burzy, aby knihy ne-
přišly do sběru. Ta první, kterou jsme s teh-
dejším výborem v  Českém centru organi-
zovali, proběhla v  březnu 2010. Tehdy šlo 
o  pouhou výměnu knih, případně prodej 
přímo mezi účastníky. 

Nápad požadovat za  knihy symbolické 
euro nebo dvě (jen výjimečně víc) vznikl 
v době, kdy nás Klub českých turistů z Mo-
ravskoslezského kraje požádal o  příspě-
vek na  znovuvybudování Bezručovy chaty 
na Lysé hoře v Beskydech, která v 70. letech 
vyhořela. Chatu se klub snažil vybudovat 
svépomocí a  sháněl peníze, kde se dalo. 
Z besedních prostředků jsme přispívat ne-
mohli, ale napadlo nás využít k  tomu prá-
vě knihy, které se nám doma hromadily, 
protože je jen těžko odmítáme. Chata byla 
otevřena v  roce 2015 a za námi zaslané fi-
nance organizátoři údajně zakoupili dveře. 
Měla by na nich být cedulka, že jsou od naší 
Besedy.☺

Celý výtěžek z  prodaných knih jde vždy 
na  některou z  charitativních organizací 
v  Česku. Mnozí krajané příspěvek dobro-
volně navyšují, jindy Beseda přidá něco ze 
svých úspor a  zaokrouhlí částku směrem 
nahoru. Burzy knih pořádáme v  rámci dý-
chánků v Pražském domě. V covidové době 
jsme zorganizovali dražby online, ale ty se 
moc neujaly. Daleko víc se v  letošním roce 
vydařily víkendy otevřených dveří v naší ka-
várno-cukrárně. 

Od roku 2015 pravidelně jednou až dva-
krát ročně přispíváme různým charitativ-
ním organizacím v  České republice: Czech 
Hospital, pražskému Zajíčkovi na koni, Do-

movu svaté Máří Magdaleny a od minulého 
roku olomoucké nadaci Malý Noe. Za  tu 
dobu jsme na tyto dobročinné účely poslali 
přes 7 000 eur a nové majitele našlo téměř  
1 500 knih, což je dvojí dobrý skutek. 

Stále za  námi přicházejí krajané s  na-
bídkou knih, které již nepotřebují. Občas 
je musíme odmítnout, občas se necháme 
přemluvit. Aktualizované seznamy a  prů-
běžný stav výtěžku burzy najdete na webu  
https://beseda.be/burza-knih/ Pokud vás 
některé knihy osloví, můžete si je kdykoliv 
rezervovat mailem na  spolek@beseda.be 
nebo na beseda.belgie@gmail.com Na pře-
dání se následně domluvíme.

Dětské knihy přivezeme na  letošní Mi-
kulášskou nadílku a před Vánoci příspěvky 
za  knihy uzavřeme a  peníze odešleme na-
daci Malý Noe. Věnujte, prosím, pozornost 
seznamům, třeba zrovna v nich objevíte to, 
co už dlouho vy nebo někdo z rodiny či přá-
tel sháníte.  Pomůžete dvakrát: nám se uvol-
ní místo pro další přírůstky a nadace bude 
schopná pomoct dalším dětem, na které by 
se třeba jinak nedostalo. Děkujeme a  pře-
jeme krásné dny s knihami či filmy (máme 
i DVD). 

Olga 

BURZY KNIH

ilustrační foto

https://beseda.be/burza-knih/
mailto:spolek%40beseda.be?subject=
mailto:beseda.belgie%40gmail.com?subject=
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Abychom se nekryli se Svatomartinským 
průvodem, přesunuli jsme díky vstřícnosti 
paní ředitelky Čadilové náš dýchánek z ne-
děle na sobotu 11. listopadu. Venku vydat-
ně pršelo, bylo sychravo, ale v  Pražském 
domě bylo útulno. Byl to den přímo stvoře-
ný k tomu, abychom jej strávili s knihou.

Vyprávět o svých životních zkušenostech 
a číst ze své autobiografické knihy s názvem 
Pokoj č. 9 k nám do Pražského domu přišla 
naše krajanka z  Durbuy (prý nejmenšího 
městečka na  světě) Kateřina Strnadová 
Leboutte.

Je až s  podivem, kolik lidského utrpení 
a  zároveň houževnatosti, vytrvalosti a  víry 
ve  šťastné rozuzlení a  uzdravení se vešlo 
do  celkem útlé knížky! V  češtině knihu vy-
dalo nakladatelství Pointa, ve francouzštině 
pod názvem Chambre N° 9 nakladatelství 
Verone.  Kniha nese podtitulek Autentická 
zpověď matky o nemoci anti-NMDA encefa-
litidě své dcery. Nejednomu z nás při posle-
chu ukázek chvílemi běhal mráz po zádech 
a  do  očí se draly slzy. Oddechli jsme si, až 

když jsme se dozvěděli, že se Kateřinina 
dcera Karolína, která v  16 letech onemoc-

něla vzácnou autoimunitní nemocí, kterou 
nebylo zprvu lehké diagnostikovat, natož 
léčit, uzdravila a že může žít v podstatě pl-
nohodnotným životem. Nemoc jí ze života 
ukrojila dlouhých 8 let, takže si teprve nyní 
musí dokončovat své vzdělání. 

Paní Kateřina je matkou čtyř dětí, Karo-
lína je druhá v  pořadí. S  manželem provo-
zuje v Durbuy hotel a restauraci La Calèche. 
Ve  volných chvílích ráda maluje, dává též 
kurzy malování pro dospělé. Maluje nejvíce 
anděly, kteří jí snad pomohli dceru zachrá-
nit. Obrazy již několikrát vystavovala jak 
v Belgii, tak i v Česku. 

Nezbývá než Katce a celé její rodině po-
přát pevné zdraví a  hodně zdaru ve  všem 
konání a poděkovat, že vážila cestu do Bru-
selu a  sdílela s  námi své zkušenosti. A  po-
kud někdy pojedete kolem, určitě se u nich 
můžete zastavit. Pokud je Durbuy skutečně 
tak malé (statut města mu dal Jan Lucem-
burský), jak o tom píšou příručky, tak je tam 
určitě najdete.

Olga

PODZIMNÍ DÝCHÁNEK

foto © Lenka Pilařová

foto © Kateřina Strnadová-Leboutte foto © Kateřina Strnadová-Leboutte
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Náš domov, Belgie
JARO 2020

Probouzím se. Na budíku je 7.30. Protáh-
nu se jako kočka, a ještě si chvíli hovím. Pak 
ale přeci jen potichu vylezu, abych nevzbu-
dila mého muže Jacquesa. Beru si v koupel-
ně župan a scházím do kuchyně. Prostřední 
dcera Karolína, které říkáme Káka, a  nej-
mladší dvojčata Alice a Mates taky spí. Stej-
ně není škola, vše se teprve postupně vrací 
po  karanténě do  nor- málu. Naše nejstarší 
dcera Barča už bydlí u  svého přítele Maxe. 
Začíná si pomalu zařizovat nové hnízdo.

Vařím si ranní silný kafe a nalévám si ho 
do  mařížského hrnku s  velikým modrým 
ptákem a  oranžovou kočkou. Přicházím 
k oknu a ještě horké ho upíjím. Každý dou-
šek zanechává hořkou chuť jako mé pelyň-
kové vzpomínky, které mě někdy přepad-
nou.

Letos jaro přišlo poměrně brzy a  ranní 
mlha se pomalu rozplývá. Bude zase krás-
ně. Sluníčko už se prodírá mezi mraky. Jen 
tak stojím a koukám do daleka. Máme štěstí 
na  krásný výhled a  oči se mohou upnout 
tam, kam chtějí.

I on tu stojí ve své košaté kráse. Nádherný 
dub, který zde roste už tolik let. Němý kom-
plic mých radostí a starostí, můj němý přítel. 
Kochám se jeho pevným kmenem, jeho ko-
šatou korunou, jeho silou, která z něj vyza-
řuje. Dneska ráno má listy obaleny jemnou 
jinovatkou, kapky z  nich pomalu na  slunci 
stékají. Cítím jeho přítomnost a  sílu. Před 
tím, než nás potkalo neštěstí, jsem netušila, 
že je možné mít tak pevné pouto s  něčím 
takovým, jako je strom.

Ani nevím, jaký druh dubu to je, ale ne-
vadí. Je prostě můj, a to je hlavní. Někdy ho 
dokonce i obejmu. Pak jen vstřebávám jeho 

energii, která mi proudí dožil. Vždycky jsem 
chtěla pro své děti jen to nejlepší. Ale stalo 
se, že jsem najednou jedno z nich nedoved-
la ochránit. Chtěla jsem, aby zase našlo sílu 
žit. Kolikrát jsem si myslela, že to nedokážu? 
Už to ani nespočítám. Často jsem po mém 
návratu z  nemocnice šla nejdřív k  němu, 
aby mi slzy oschly a děti nepoznaly, že jsem 
celá ubrečená. On mi rozuměl, on nic ne-
říkal, jen poslouchal. Nechal mě vybrečet, 
nechal mě vykřičet, jen mě nechal být. Den 
za dnem se stal mým naslouchačem, mým 
důvěrníkem, svědkem mých stavů.

Ale už dost toho bloumání. Za dvě hodiny 
tu bude Patricie, moje dávná známá. Kdysi 
jsme se potkaly na  jedné vernisáži a  od  té 
doby se pravidelně navštěvujeme. Patricie 
je o něco starší než já, menší postavy s dlou-
hými blonďatými vlasy. Má velice bystré oči 
a  krásný úsměv. Je přátelská, máme toho 
hodně společného. Hlavně umění a  jsme 
podobně duchovně naladěné. Teď se ale 
uvidíme po  tolika týdnech karantény po-
prvé. Pěkně s  námi všemi tenhle virus za-
mával. Koho by napadlo, že někdy budeme 

všichni něco takového prožívat? Že nějaká 
epidemie zasáhne celou planetu? Jako by 
každý neměl sám dost svých starostí? Jako 
bych si už neprošla peklem před 8 lety?

No, ještě jdu rychle upéct štrúdl, ať máme 
něco ke kafi. Má ráda tuhle českou specia-
litu.

AAAH. Tommy, náš bernský salašnický 
pes, už štěká. Je to náš zvonek. Jdu ke dve-
řím. Tommy ji s  radostí vítá a  vrtí ocasem. 
Jako by si pamatoval, že se u ní před 9 lety 
narodil. Byla to malá černá kulička, kterou 
jsme si od ní přivezli. Neměl to lehké přijít 
do  rodiny, kde byly ještě ve  vzduchu cítit 
vzpomínky na zlatého retrívra Lajku.

„To jsem ráda, že tě po tak dlouhé době 
zase vidím,“ říká skrz roušku Patricie a  jde 
rychle mým směrem. „Vy jste první, koho 
jdu navštívit. …

Knihu je možné zakoupit na  stránkách  
https://pointa.cz/projects, u všech dobrých 
knihkupců v Česku a ve francoužštině i v Belgii.

KATEŘINA STRNADOVÁ-LEBOUTTE
POKOJ Č. 9

UKÁZKA Z KNIHY

ilustrační foto

https://pointa.cz/projects
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RECEPT 
NA RYCHLÉ VÁNOČNÍ CUKROVÍ

Vrchní tmavé těsto:

	250 g mletých piškotů

	100 g cukru moučky

	2 lžíce rumu

	30 g kakaa

	2 vejce

	125 g tuku (ztužený pokrmový tuk)

Světlé těsto:

	125 g másla

	100 g moučkového cukru

	125 g strouhaného kokosu

+

	alobal

	moučkový cukr na posypání

POZVÁNKA
PEČENÍ VÁNOČEK

Milí přátelé,

Advent tu bude co nevidět, a to je pro nás doba 
velkého pečení. Cukroví si peče či objednává každý 
sám, vánočky však už od roku 2006 pečeme každý 
rok společně. Letošní vánočkové dny budou dva: 
neděle 10. prosince u Olgy, sobota 16. prosince 
u  Zuzky, vždy v  Braine-l´Alleud. Adresy a  další 
informace jsou v  přihláškovém formuláři: https://
forms.gle/HsHQAWE96PavuWaAA

Každý účastník si může upéct dvě vánočky, ve-
jdou se do  trouby na  jeden plech. Na  jednu vá-
nočku si připravte následující ingredience:

	½ kg polohrubé mouky (možno i belgickou „farine fluide“ čili „vloeiende bloem“)

	100 g cukru (či více, pokud ji chcete mít sladší)

	100 g másla či margarínu (nebo více, pokud ji chcete mít tučnější)

	3 vejce

	nasekané ořechy nebo mandle do těsta a na posypání, případně mandlové lupínky

	rozinky (spíš menší velikosti)

Nezapomeňte si vzít větší mísu na těsto a na upečenou vánočku velký pod-
nos, plech nebo krabici. Beseda zajistí další nutné ingredience jako sušené 
droždí, mléko, sůl a vejce na potření vánočky.

Zadělávat těsto a péct se bude postupně, na celý proces budete potřebovat 
několik hodin, proto účastníkům nabídneme kávu, čaj, nealkoholické nápoje 
a další občerstvení. Předpokládáme, že na společný stůl každý účastník též ně-
čím přispěje.

Zavítat k  nám samozřejmě můžete, i  když se péct nechystáte, nadýcháte se 
adventní atmosféry, popovídáte si s krajany. Věřte, že to je opravdu krásné a pří-
jemné zakončení našeho krajanského roku.

Srdečně vás zvou 

Olga a Zuzkailustrační foto

ilustrační foto

Adventní čas je pro mnohé z nás obdobím shonu, a protože času není nikdy nazbyt,  
přinášíme vám recept na nenáročné a nepečené vánoční cukroví. 

KOKOSOVÁ ROLÁDA

Ingredience na každé těsto smícháme zvlášť v míse. Alobal posypeme moučkovým cukrem, na něm rozválíme tmavé těsto (na váleček 
namísto mouky použijeme moučkový cukr), na to rozválíme světlé těsto a zarolujeme. Uchováváme v chladu a zabalené v alobalu, před 

podáváním nakrájíme ostrým nožem na kolečka. Dobrou chuť!

https://forms.gle/HsHQAWE96PavuWaAA
https://forms.gle/HsHQAWE96PavuWaAA
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Kolika dětem jsme již společně pomohli?

v roce 2023 pomáháme 323 dětem

rok 2022: 176 dětí

rok 2021: 205 dětí

rok 2020: 197 dětí

rok 2019: 188 dětí

rok 2018: 198 dětí

rok 2017: 199 dětí

rok 2016: 202 dětí

rok 2015: více než 140 dětí

rok 2014: cca 130 dětí 

rok 2013: 63 dětí

rok 2012: 34 dětí

rok 2011: 19 dětí

rok 2010: 29 dětí

rok 2009: 33 dětí

rok 2008: 31 dětí

rok 2007: 10 dětí

rok 2006: 6 dětí

Hledáme srdce plná dobroty, která chtějí 
pomáhat.

Pokud chcete udělat skutečný rozdíl v ži-
votech dětí ze sociálně slabého prostředí 
a handicapovaných dětí, připojte se k nám!

Vaše účast a podpora umožní dát dětem 
příležitost k  lepší budoucnosti. Společně 
můžeme vytvořit bezpečné a radostné pro-
středí, ve  kterém se děti mohou rozvíjet 
a být šťastné.

Zajíček na  koni, o.p.s. už téměř dvacet 
let pomáhá těm, kteří to potřebují. Buďte 
součástí týmu, který poskytuje lásku, péči 
a  podporu znevýhodněným dětem, staňte 
se jejich ježíškem.

Více informací naleznete na  https://jezi-
sek.zajiceknakoni.cz

JEŽÍŠKEM PO CELÝ ROK
PŘIPOJTE SE K NAŠEMU PROJEKTU POMOCI DĚTEM:

SPOLEČNĚ MĚNÍME ŽIVOTY!

přímá 
finanční 
pomoc

https://jezisek.zajiceknakoni.cz
https://jezisek.zajiceknakoni.cz
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Existuje v  Bruselu mezi krajany někdo, 
kdo Milenu Štráfeldovou ještě nezná? Musí 
to být někdo, kdo je zde nový! Poprvé 
za námi paní Milena přijela coby redaktor-
ka krajanského vysílání Radia Praha v dub-
nu 2004, když Beseda Volnost (jak jsme se 
tehdy jmenovali) slavila století od  svého 
založení.

V pozdějších letech k nám jezdila Milena 
Štráfeldová – spisovatelka, která píše zají-
mavé a čtivé knihy a umí velmi hezky vyprá-
vět. Není tedy divu, že každý z těchto literár-
ních dýchánků přilákal do Pražského domu 
hodně zájemců. Poprvé jsme ji v  této roli 
poznali v  roce 2015 jako autorku románu  
Guláš pro Masaryka. O  dva roky pozdě-
ji jsme si poslechli ukázky z  knihy Svatý 
rváč, věnované Jeronýmu Pražskému. Paní 
Milena píše též divadelní hry, monodrama-
ta. Všechny přítomné krajany v  roce 2013 
velmi zaujaly Osamělé večery Dory N., 
ve  kterých dceru Boženy Němcové skvěle 
ztvárnila Marta Sovová. Naposledy jsme 
zhlédli dílo paní Mileny v  loňském roce, 
kdy se na základě jejího románu To je On! 
ve stejnojmenném dramatu zpovídala Mile-
na Steinmasslová v roli Toyen. Zcela nedáv-
no odevzdala paní Milena do nakladatelství 
Euromedia novou knihu, kterou připravila 
k  200. výročí narození Bedřicha Smetany. 
Na  čtení z  této zajisté neobvyklé knihy se 

můžeme těšit na  dýchánku v  Pražském 
domě v neděli 4. února 2024 v 15 hodin. 
Předcházet mu bude burza knih a následo-
vat beseda s autorkou. 

Těšíme se na nové setkání s paní Milenou 
a se všemi krajany, kteří mají rádi klasickou 
hudbu a literaturu a chtějí se dozvědět něco 
nového o našem snad nejčeštějším sklada-
teli. Po  čtení a  besedě se jako obvykle se-
jdeme kolem prostřeného stolu. Datum si 
zaneste do diáře, přihlásit se však můžete již 
nyní. Vstup bude volný.

Jménem výboru Besedy – Olga

UKÁZKA
První ohlasy po premiéře Dalibora muse-

ly Smetanu nejspíš zklamat:

„Ten Dalibor je snad sodomita!“

„A  vůbec se nechová hrdinsky. Jediným 
hrdinou je ve skutečnosti Milada. Ta opera 
se měla jmenovat po ní!!“

„A ke všemu je to skrz naskrz Wagner. Kde 
Wagner skončil, tam Smetana začíná! Pře-
mistroval svého Mistra!!!“

Dalibor byl zkrátka pro diváky příliš nový, 
byli z  něj rozpačití. Ani kritiky v  novinách 
mu moc nepomohly. Opera tak měla nakro-
čeno k tomu, aby propadla. Po premiéře se 
dočkala jen čtyř repríz, další sezónu nebyla 
uvedena vůbec. 

Za  Smetanova života bude hrána už je-
nom patnáctkrát...

Ne všichni jí však byli zklamání. Smetanův 
přítel Jan Neruda ve svém fejetonu plamen-
ně popsal, jak mocně na něj hudba v Dali-
boru působila. A za zmínku stojí ještě jedno 
hodnocení. Zaznamenal je Zikmund Winter.

Jako student Karlo-Ferdinandovy uni-
verzity chodil do Klementina na přednášky 
profesora Ambrose. Tento znalec hudební 
historie rozhodně nepatřil mezi Smetanovy 
příznivce. Po premiéře Dalibora však přišel 
mezi své studenty a  dlouho zasmušile ml-
čel. Pak konečně řekl, samozřejmě němec-
ky:

„Včera v  českém divadle uváděli operu 
Dalibor.“

Pauza…

„Každá nota v ní je perla!“

Zase ticho…

„Tenhle Smetana je jako velryba v rybní-
ce,“ zakončil svou úvahu.

A slavný spisovatel Winter k tomu po le-
tech dodal: „Jen kdyby aspoň ten rybník byl 
vždy čistý.“

DÝCHÁNEK  
S MILENOU ŠTRÁFELDOVOU  
KE SMETANOVU 200. VÝROČÍ 

foto © Dušan Dostal

ANOTACE
Friedrich řečený Bedřich

Příběh velryby v rybníce

Je to jeden z  největších Čechů, 
tvůrce naší národní hudby, bez jeho 
díla si českou kulturu ani neumíme 
představit. Přesto své chlapecké de-
níky i  milostné dopisy psal německy 
a správně mluvit a psát česky se učil 
až dlouho po  třicítce. A  to není zda-
leka jediná okolnost, která nás u  au-
tora Prodané nevěsty nebo Mé vlasti 
může překvapit. O  Bedřichu Smeta-
novi vyšla spousta knih a zdálo by se, 
že jeho život už byl popsán do  nej-
menších detailů. Čím víc se ale o něm 
dozvídáme, tím víc také zjišťujeme, že 
je tu pořád co objevovat. Rozhodně 
neexistuje jen jeden všeplatný po-
hled na našeho nejnárodnějšího skla-
datele. Dokuromán Friedrich řečený 
Bedřich líčí jeho dramatický osud, 
ale i jeho dobu a příběhy lidí, kteří jej 
obklopovali, milovali a  podporovali, 
nebo mu jeho cestu naopak ztěžova-
li. Je také zamyšlením nad tím, proč 
byl Smetana tolikrát propagandistic-
ky zneužit, jako snad žádný jiný náš 
umělec. A konečně klade i pár otázek 
o nás samých, na které stále ještě ne-
máme odpověď.
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Společenská rubrika

Všem oslavenkyním a oslavenci srdečně blahopřejeme
a do dalších let přejeme hlavně dobré zdraví, spokojenost a krásnou životní pohodu.

Zpravodaj vychází čtvrtletně, členové Besedy mohou dostávat výtisky poštou, ostatní pouze na požádání, pokud nemají 
přístup k internetu. Každý zájemce bude dostávat elektronickou verzi Zpravodaje e-mailem, stáhnout si jej též můžete  

z webových stránek Besedy: www.beseda.be

Příští číslo Zpravodaje vyjde v únoru 2024, uzávěrka pro vaše příspěvky je 20. ledna 2024.

EDITOR: Zuzana Gjerdingen, zuzana.gjerdingen@gmail.com, spolek@beseda.be
ADRESA: Český krajanský spolek Beseda, 51, rue des Arbalétriers, 1420 Braine-l'Alleud, Belgie

TELEFON: +322 / 384 96 44 nebo +32 497 / 92 81 62

Milí krajané,  
nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě. Děkujeme.

13. listopadu 2023 
oslavil kulaté narozeniny 
pan Michal Hoenig, 
bývalý člen výboru 
Besedy z Alsembergu.

17. listopadu 2023 
oslavila narozeniny paní 
Alena Gilbert, bývalá 
dlouhodobá členka 
výboru Besedy, nyní žije 
v Praze.

23. listopadu 2023 
oslavila kulaté 
narozeniny paní Marta 
Gregor, bývalá pokladní 
Besedy z Alsembergu.

29. listopadu 2023 
oslavila narozeniny paní 
Dagmar Straková, 
ředitelka České školy bez 
hranic Brusel.

9. ledna 2024 oslaví 
úctyhodné narozeniny 
paní Lída Francombe 
z Uccle.

Kalendář Českého krajanského spolku Beseda:
Mikulášská nadílka  
a divadlo pro děti

Divadlo Tomberg
Av. Paul Hymans 2

1200 Woluwe-St.-Lambert

sobota 2. 12. 2023
od 10 a od 14 hodin

Společné pečení vánoček rue des Arbalétriers 51
1420 Braine-l´Alleud

neděle 10. 12. 2023 
od 9 do 23 hodin

Společné pečení vánoček rue Ernest Laurent 15
1420 Braine-l´Alleud

sobota 16. 12. 2023
od 9 do 23 hodin

Zimní dýchánek
s Milenou Štráfeldovou  

Pražský dům
avenue Palmerston 16 

1000 Brusel

neděle 4. února 2024
od 15 hodin

Dýchánek s povídáním o cestování  
a českých krajanech v Austrálii

Pražský dům
avenue Palmerston 16 

1000 Brusel
neděle 14. dubna 2024

Čarodějnický rej
Centre Communautaire

Avenue du Chant d'oiseau, 40
1150 Bruxelles

neděle 21. dubna 2024

Dětský den s grilováním Bois des Rêves červen 2024

http://www.beseda.be
mailto:zuzana.gjerdingen%40gmail.com?subject=
mailto:spolek%40beseda.be?subject=

